
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA DI TENDE ED ACCESSORI PER ALLESTIMENTO 

OSPEDALE DA CAMPO EMT2-ITA REGIONE PIEMONTE - 

AGGIUDICAZIONE IN ESITO A PROCEDURA APERTA ALLA 

DITTA FERRINO C  - P.IVA: 04645920655 – (ID SINTEL NR. 

170483121) GARA NR. 9404136 – CIG A025103F35 -  IMPORTO 

COMPLESSIVO € 387.228,42 IVA INCLUSA (ALIQUOTE VARIE) 

 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 
 
Visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 339 del 27/10/2023; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
Individuata la Dott.ssa Roberta Garis, quale responsabile del procedimento; 
 
Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 
richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “Deleghe funzioni di gestione 

ai dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 112 del 

13/03/2023. Riattribuzione deleghe.” – Allegato 1 Capo I.4 N°1; 

 

Richiamato il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36; 
 
Premesso che: 
 

 con Ocdpc n. 965 dell'11 febbraio 2023 “Prime disposizioni urgenti di 
protezione civile per assicurare il soccorso e l’assistenza alla 

0002448 del 27/12/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

popolazione in territorio estero in conseguenza degli eccezionali eventi 
sismici che hanno colpito il territorio meridionale della Repubblica di 
Turchia e il territorio settentrionale della Repubblica Araba di Siria il 6 
febbraio 2023” è stato disposto il concorso dello Stato italiano 
nell’adozione di misure urgenti di protezione civile volte a fronteggiare 
l’emergenza determinatasi nel territorio meridionale della Repubblica di 
Turchia e nel territorio settentrionale della Repubblica Araba di Siria e ad 
assicurare il dovuto supporto alla popolazione dei Paesi colpiti 
dall’evento sismico; 

 
 a seguito di quanto disposto dall’ordinanza cui sopra, la Regione 

Piemonte ha messo a disposizione del Dipartimento di Protezione Civile 
Nazionale per le attività di soccorso e assistenza alle popolazioni colpite 
dall’evento sismico l’Ospedale da campo EMT2 ITA coordinato dal 
Direttore della S.C. Maxiemergenza 118 dell’ASL CN1; 

 
 ai sensi dell’art. 3 comma 1 dell’ordinanza n. 965/2023 “Disposizioni 

concernenti la donazione di beni ed attrezzature finalizzate al soccorso 
ed all’assistenza alla popolazione" è stata autorizzata la donazione di 
mezzi, attrezzature e materiali componenti l’Ospedale da campo EMT2 
ITA quali risorse indispensabili per assicurare continuità di soccorso e 
assistenza alla popolazione dei Paesi colpiti dall’evento sismico; 

 
 ai sensi dell’art. 3 comma 3 dell’ordinanza n. 965/2023 “Disposizioni 

concernenti la donazione di beni ed attrezzature finalizzate al soccorso 
ed all’assistenza alla popolazione" è stato previsto il reintegro dei mezzi, 
delle attrezzature e dei materiali oggetto di donazione;  

 
Rilevato che: 
 
- con nota prot. 0019242 del 18.04.2023 della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri – Dipartimento della Protezione Civile avente ad oggetto “Missione 
Emergenza Terremoto in Turchia – EMT2 Regione Piemonte- Richiesta 
ripristino materiale donato” è stato autorizzato il ripristino della dotazione 
componente l’EMT2 per un valore economico massimo indicato in euro 
4.800.000,00; 
 

- con nota prot. n. 0051252 del 18.04.2023 avente ad oggetto “Ripristino 
Ospedale da Campo EMT2 ITA – Regione Piemonte”, il Direttore della S.C. 
Maxiemergenza 118, al fine di ripristinare tutte le dotazioni dell’EMT2 ITA 
della Regione Piemonte, comunicava di voler procedere celermente 
all’invio, alle competenti Strutture Aziendali, delle richieste di acquisto dei 
beni necessari a ridare piena operatività al nuovo ospedale da campo;  



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

 
- con Deliberazione del Direttore Generale ASL CN1 n. 257 del 31/07/2023 si 

è preso atto della donazione di beni di proprietà dell’ASL CN1 a favore del 
Governo Della Repubblica di Turchia; 

 
Tutto ciò premesso, nell’ambito delle attività di ripristino dell’ospedale da 
Campo EMT2-ITA e come anticipato nella nota sopra richiamata, con nota Prot 
n. 0126193 del 02/10/2023, agli atti della Struttura, la S.C. Maxiemergenza 118 
ha richiesto alla S.S. Acquisti, l’attivazione di procedura volta alla fornitura di 
Tende ed accessori per  allestimento Ospedale da campo EMT2-ITA,  
predisponendo  le relative specifiche tecniche; 
 
Dato atto che la procedura di gara in oggetto è compresa nella 
programmazione biennale 2023-2024– CUI  F01128930045202300179; 
 
 
Rilevato che sono state consultate le convenzioni CONSIP e SCR PIEMONTE 
S.p.A., ai sensi dell’art. 1-4° comma del D.L. n.168 del 12/07/2004 - convertito 
in legge 30/07/2004 n.191 - ma che i prodotti di cui all’oggetto non rientrano, 
per tipologia, specifiche tecniche e caratteristiche richieste dagli utilizzatori, nei 
prodotti proposti in convenzione attiva; 
 
Richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 “Individuazione delle categorie 
merceologiche ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 nr. 
66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, nr. 89” e dato atto 
che i prodotti oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle relative 
categorie merceologiche; 
 
Vista la Determinazione nr° 2101 del 07/11/2023 con la quale è stata indetta 
gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del  D.lgs 36/2023 per la fornitura di 
Tende ed accessori per allestimento Ospedale da campo EMT2-ITA REGIONE 
PIEMONTE (Gara nr. 9404136), con aggiudicazione secondo il criterio del 
prezzo più’ basso e che tale procedura è stata espletata tramite piattaforma 
telematica SINTEL (id. nr. 170483121);  
 
Individuato quale Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, ai 
sensi del D.Lgs. n. 36/2023, la Dott.ssa Roberta Garis; 

 
Dato atto che, entro la data del 12/12/2023, fissata per la presentazione delle 
offerte è pervenuta l’offerta della ditta di seguito elencata: 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

NUMERO PROTOCOLLO INFORMATICO  FORNITORE  

MODALITÀ DI 
PARTECIPAZIONE 

1702286877212 
FERRINO & C. SPA 
00516070018 

Forma singola 

 
 
Dato atto che in data 13/12/2023 si è svolta, come previsto dal Disciplinare di 
Gara, l’apertura sulla piattaforma SINTEL della busta telematica contenente la 
documentazione amministrativa trasmessa dalla Ditta offerente, così come 
risulta dal verbale ID N. 0161040 di pari data, custodito agli atti della S.S. 
Acquisti nonché pubblicato sul profilo del Committente; 
 
Dato atto che, in data 15.12.2023, si è svolta, in seduta riservata sulla 
piattaforma SINTEL, l’apertura della busta telematica contenente la 
documentazione tecnica, come da verbale ID nr. 0162175 di pari data, 
conservato agli atti della S.S. Acquisti; 
 
Dato atto  che, trattandosi di procedura di gara con aggiudicazione al prezzo più 
basso, il  Servizio richiedente, in seduta riservata, ha provveduto all’analisi della 
documentazione tecnica presentata al fine di verificare la rispondenza di quanto 
offerto alle specifiche tecniche come dettagliate nella documentazione di gara; 
 
Preso atto che a seguito dell’analisi di quanto sopra indicato, con nota id. 
0162364, la S.C. Maxiemergenza 118 ha valutato la conformità ed idoneità dei 
prodotti proposti dalla ditta offerente;  
 
Dato atto che, in data 19/12/2023, si è proceduto all’apertura della relativa 
offerta economica come da verbale agli atti della S.S. Acquisti  ID Nr. 0163558   
e preso atto che la Ditta Ferriro & C. S.p.A. ha presentato offerta migliorativa 
rispetto alla Base d’Asta indicata nella documentazione di gara, proponendo un 
ribasso percentuale del 4,10%, come di seguito riassunto :  
 

DITTA Totale Offerta 
 

Ribasso su base d’asta 
         (€ 375.000,00) 

 
FERRINO & C. S.p.A. 

 

€ 359.625,00  

 

4,10% 

 

Preso atto che il Disciplinare di Gara prevede “…L’aggiudicazione può avvenire 
anche in presenza di una sola offerta valida, purchè la medesima soddisfi tutte 
le condizioni stabilite nella documentazione di gara e il prezzo proposto sia 
inferiore alla base d’asta"; 

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

 

Ritenuto pertanto di aggiudicare alla ditta FERRINO & C S.p.A-  CORSO 
LOMBARDIA 73 – 10099 SAN MAURO TORINESE  (TO) – P.IVA 
00516070018 - (TO) la fornitura di Tende ed accessori per allestimento 
Ospedale da campo EMT2-ITA un importo complessivo di € 359.625,00  IVA 
esclusa  (5%) e come di seguito dettagliato:  
 
OFFERTA NR ID176073641 DEL 11/12/2023 

 

DESCRIZIONE PRODOTTO OFFERTO Q.TA' 
PREZZO TOTALE 
PER PRODOTTO 

Tenda 5.00x8.00 ± 0.3 m con camera interna 
14 € 98.775,00  

Tenda 6.00x12.00 ± 0.3 m con camera interna 1 € 20.340,00  

Tenda 5.00x8.00 ± 0.3 m con doppia camera interna 4 € 34.400,00 

Tenda 6.00x7.20 ± 0.3 m con camera interna 5 € 51.000,00 
 

Tenda 5.00x6.00 ± 0.3 m 1 € 5.150,00 
 

Tenda 5.00x4.00 ± 0.3 m con camera interna 1 € 4.425,00 
 

Telo ombreggiante 31 € 60.580,00 
 

Telo sotto-tenda 31 € 1.590,00  

Collegamento 2 vie con pavimento 6 € 14.484,00 

Collegamento 4 vie con pavimento 1 € 6.120,00 

Tende servizi 20 € 6.160,00 

Modulo illuminazione tende LED 80 € 16.740,00 

Brandine 160 € 16.020,00 

Zanzariere per brandine 160 € 11.616,00 

Sedie pieghevoli 50 € 1.400,00 

Lavandino 2 € 2.850,00 

Set 6 docce 1 € 1.450,00 

Rotolo antiscivolo (m) 250 € 6.375,00 

Kit riparazione tende 10 € 150,00 
TOTALE OFFERTA ECONOMICA € 359.625,00 
 
Dato atto che sono state effettuate, con esito favorevole, le verifiche di cui all’art 
99 del D.lgs 36/2023, sul possesso dei requisiti di ordine generale nei confronti 
della Ditta aggiudicataria; 
 
Accertato che, in considerazione della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e della 
Deliberazione del Direttore Generale ASL CN1 nr. 528/2013, inerente 
l’approvazione e introduzione nelle procedure di affidamento del patto di 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

integrità, la ditta offerente ha sottoscritto ed allegato, all’offerta presentata, il 
predetto patto, agli atti della S.S. Acquisti; 
 
Preso atto che è stato predisposto dalla S.C. Bilancio e Contabilità dell’ASL 
CN1 il PROG (PROGETTO) CE 2023_6 finalizzato alla copertura finanziaria 
delle spese riconducibili al Ripristino Ospedale da Campo EMT2 ITA – Regione 
Piemonte; 
 
Preso atto che le funzioni di Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) 
saranno svolte  dall’Ing. Daniela Sacchetto - Dirigente della S.C. 
Maxiemergenza 118, che sarà tenuto a comunicare tempestivamente eventuali 
cause ostative di cui sia a conoscenza ai sensi della vigente normativa 
anticorruzione e a cui competerà lo svolgimento delle attività previste dal D.Lgs. 
nr. 36/2023, art. 114 e All. II.14, e dal DM 49/2018,  avvalendosi della 
collaborazione della S.C. Servizio Tecnico per quanto riguarda la gestione 
tecnico contabile (gestione su NFS); 
 
Dato atto che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di 
incompatibilità con l’impresa aggiudicataria, avendo riguardo anche a possibili 
collegamenti soggettivi e ai seguenti rapporti: 
 

- Rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni 
precedenti; 

- Rapporti contrattuali/negoziali in corso o riferibili ai due anni precedenti; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di richiamare i verbali ID0161040 del 13/12/2023,  nr. 0162175 del 15/12/2023 
e nr. ID nr. 0163558  del 19/12/2023 , in premessa indicati, agli atti della  
Struttura; 
 
Di dare atto che, sono state effettuate, con esito favorevole, le verifiche di cui 
all’art 99 del D.lgs 36/2023 sul possesso dei requisiti di ordine generale nei 
confronti della Ditta aggiudicataria; 
 
Di procedere all’aggiudicazione della fornitura di  Tende ed accessori per 
allestimento Ospedale da campo EMT2-ITA FERRINO & C S.p.A-  CORSO 
LOMBARDIA 73 – 10099 SAN MAURO TORINESE  (TO) – P.IVA 
00516070018 - (TO) alle condizioni economiche in premessa indicate;   
 
Di dare atto che il costo complessivo relativo alla fornitura in oggetto ammonta 
a € 387.228,42  I.V.A. inclusa (aliquote varie) e sarà imputato come segue: 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

Anno Nome del 

budget 

Conto Descrizione conto Importo 

IVA esclusa 5% 

Importo 

IVA inclusa 5%  

2024 CE 2023_6 
 

1120715 
 

ALTRI BENI 

MATERIALI 

INDISPONIBILI 
€ 296.864,00 

 

€ 311.77,20 

2024 CE 2023_6 1120721 

ALTRI BENI 

MATERIALI < 

516 EURO € 6.160,000 

 
€ 6.468,00 

   
TOTALE IVA 

5% 
€ 303.024,00 

 
 

€ 318.175,20   

    

Importo 

IVA esclusa 22% 

Importo 

IVA inclusa 22%  

2024 CE 2023_6 1120511 

MOBILI ED 

ARREDI 

DIVERSI € 29.036,00  

 
 

€ 35.423,92 

2024 CE 2023_6 
 

1120715 
 

ALTRI BENI 

MATERIALI 

INDISPONIBILI € 27.565,00 

 
 

€ 33.629,30 

   
TOTALE IVA 

22% 
€ 56.601,00 

 
€ 69.053,22 

 
Di prendere atto che le funzioni di Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) 
saranno svolte  dall’Ing. Daniela Sacchetto - Dirigente della S.C. 
Maxiemergenza 118, che sarà tenuto a comunicare tempestivamente eventuali 
cause ostative di cui sia a conoscenza ai sensi della vigente normativa 
anticorruzione e a cui competerà lo svolgimento delle attività previste dal D.Lgs. 
nr. 36/2023, art. 114 e All. II.14, e dal DM 49/2018,  avvalendosi della 
collaborazione della S.C. Servizio Tecnico per quanto riguarda la gestione 
tecnico contabile (gestione su NFS); 
 
Di dare atto che il presente provvedimento, unitamente ai verbali del Seggio di 
Gara, verrà pubblicato sul portale telematico SINTEL e sul sito ASL CN1 
all’avviso nr.  90/2023; 
 
Di dare atto che la quota da accantonare ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. 
36/2023 ha un valore massimo di € 6.000,00 quale 0,80% del valore posto a 
base delle procedure di affidamento al netto dell’IVA, e che l’accantonamento di 
quanto effettivamente dovuto verrà effettuato sul conto 3101684 del bilancio di 
competenza in applicazione delle procedure derivanti dall'emanando 
regolamento aziendale; 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

8 

 

Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore di Esecuzione del 
Contratto, alla S.C. Maxiemergenza 118   e alla S.C. Servizio Tecnico per gli 
adempimenti di competenza. 
 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

o suo sostituto 

 Avv. Maura ACCHIARDI 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 


